
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОБЕШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

£ 3  < 3 ^ ^  пгт Старобешево № £< fj-s? j h 4

Об утверждении перечня объектов, для организации отбывания 
административных наказаний в виде обязательных работ в 2024 году на 

территории муниципального образования Старобешевский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным конституционным законом Российской 
Федерации от 04 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта -  Донецкая Народная Республика», 
частью 2 статьи 32.13 Кодекса об административных правонарушениях 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02 октября 2007 г. №229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Старобешевский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики, принятым решением Старобешевского муниципального совета 
Донецкой Народной Республики от 25 октября 2023 г. № 21, (с изменениями и 
дополнениями, внесенными решением Старобешевского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики от 01 апреля 2024 г. №1/24-86), 
решением Старобешевского муниципального совета Донецкой Народной 
Республики от 10 ноября 2023 г. № 25 «Об утверждении Положения об 
администрации Старобешевского муниципального округа Донецкой Народной 
Республики», согласно письму Отделения судебных приставов по 
Старобешевскому району ГУФССП России по Донецкой Народной Республике 
от 11 июля 2024 г. №80050/24/1023, Администрация Старобешевского 
муниципального округа Донецкой Народной Республики



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень объектов, для организации отбывания 
административных наказаний в виде обязательных работ в 2024 году на 
территории муниципального образования Старобешевский муниципальный 
округ Донецкой Народной Республики, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Ответственными за выполнение лицом, которому назначено 
административное наказание в виде обязательных работ, назначенных для него 
работ и за соблюдением им правил техники безопасности определить 
руководителей территориальных управления, отделов и секторов 
Администрации Старобешевского муниципального округа.

3. Руководителям территориальных управления, отделов и секторов 
Администрации Старобешевского муниципального округа:

3.1. проводить контроль за исполнением лицом, которому назначено 
административное наказание в виде обязательных работ, назначенных для него 
работ и за соблюдением им правил техники безопасности;

3.2. своевременно сообщать в отделение судебных приставов по 
Старобешевскому району ГУФССП по Донецкой Народной Республике об 
уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде 
обязательных работ, от отбывания обязательных работ и перевода его на другое 
место работы, появлении на месте отбывания обязательных работ в нетрезвом 
состоянии, в состоянии наркотического или токсического опьянения, 
нарушении общественного порядка;

3.3. вести учет и ежемесячно информировать отделение судебных 
приставов по Старобешевскому району ГУФССП по Донецкой Народной 
Республике о количестве отработанных часов лицом, которому назначено 
административное наказание в виде обязательных работ, и его отношении к 
труду;

3.4. своевременно предоставлять в отделение судебных приставов по 
Старобешевскому району ГУФССП по Донецкой Народной Республике табели 
отработанного времени лицом, которому назначено административное 
наказание в виде обязательных работ, и справки о его отношении к отбыванию 
обязательных работ.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте муниципального образования Старобешевский муниципальный округ



Донецкой Народной Республики - starobeshevo.gosuslugi.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Врио главы муниципального образ< 
Старобешевский муниципальный о 
Донецкой Народной Республики А.Б. Ретивов



Приложение
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации 
Старобешевского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики 
от

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ
для организации отбывания административных наказаний в виде обязательных 
работ в 2024 году на территории муниципального образования Старобешевский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

№
п/п

Объект Виды работ

1 2 3
Комсомольское территориальное управление

1 .
Территории Комсомольского 
территориального управления

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

2.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

3. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Александровский территориальный сектор

4.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

5.
Территория населенных пунктов 
Александровского территориального сектора

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок



�

1 2 3

6 .
Территория кладбищ и мемориальных 
сооружений Александровского 
территориального сектора

Уборка и благоустройство

7 . Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

8. Территории детских площадок Уборка и благоустройство

9. Водопроводные сети Ремонт, содержание, прокладка

10. Остановки общественного транспорта Уборка и текущий ремонт

Коммунаровский территориальный отдел

11.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

12 .
Территория населенных пунктов 
Коммунаровского территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

13 .
Территория кладбищ Коммунаровского 
территориального отдела

Расчистка от древесной поросли, 
выкос сорной и карантинной 
растительности, работы по 
благоустройству

14.
Помещения Коммунаровского 
территориального отдела

Подсобные работы при выполнении 
ремонта

15 . Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Кумачовский территориальный отдел

16.
Территория населенных пунктов 
Кумачовского территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

17.
Территория кладбищ Кумачовского 
территориального отдела

Уборка и благоустройство



�

1 2 3

18. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

19. Водопроводные сети
Подсобные работы при проведении 
ремонта

20.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

Марьяновский территориальный отдел

21.
Территория населенных пунктов 
Марьяновского территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

22.
Территория кладбищ Марьяновского 
территориального отдела Уборка и благоустройство

23. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

24.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

25. Территории детских площадок Уборка и благоустройство

Новозарьевский территориальный отдел

26.
Территория населенных пунктов 
Новозарьевского территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

27.
Территория кладбищ Новозарьевского 
территориального отдела

Уборка и благоустройство

28. Водопроводные сети
Подсобные работы при проведении 
ремонта

29. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта



�

1 2 3

30.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

Новокатериновский территориальный отдел

31.
Территория населенных пунктов 
Новокатериновского территориального 
отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

32.
Территория кладбищ Новокатериновского 
территориального отдела

Уборка и благоустройство

33. Водопроводные сети
Подсобные работы при проведении 
ремонта

34. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

35.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

Новосветский территориальный отдел

36.
Территория Новосветского территориального 
отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

37. Территории детских и спортивных площадок Благоустройство

38.
Прилегающие части внутриквартальных 
автомобильных дорог и тротуаров

Уборка

39. Парки, скверы Уборка территории

40.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

41. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Осыковский территориальный сектор



�

1 2 3

42.
Территория населенных пунктов Осыковского 
территориального сектора

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

43.
Территория кладбищ и мемориальных 
сооружений Осыковского территориального 
сектора

Уборка и благоустройство

44. Центральная улица села Осыково Покос и уборка сорняков

45.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

46. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Петровский территориальный отдел

47. Территория населенных пунктов Петровского 
территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

48.
Территория кладбищ и мемориальных 
сооружений Петровского территориального 
отдела

Уборка мусора, покос травы, 
проведение косметических ремонтов

49. Подведомственные организации

Уборка территорий, проведение 
косметических ремонтов 
в помещениях

50.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

51. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

52.
Автобусные остановки на территории 
Петровского территориального отдела

Уборка мусора, покос травы, 
проведение косметических ремонтов



�

1 2 3

Раздольненский территориальный отдел

53.
Территория населенных пунктов 
Раздольненского территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

54.
Территория кладбищ Раздольненского 
территориального отдела

Уборка и благоустройство

55.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

56. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

57.

Участок трассы Донецк-Новоазовск, 
проходящий по подведомственной 
территории Раздольненского 
территориального отдела

Уборка мусора, покос травы на 
обочинах дороги

Солнцевский территориальный сектор

58.
Лесополосы на территории Солнцевского 
территориального сектора

Очистка от сухостоя, заготовка дров

59.
Территория населенных пунктов 
Солнцевского территориального сектора

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

60.
Территория кладбищ населенных пунктов 
Солнцевского территориального сектора

Уборка и благоустройство

61.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка



�

1 2 3

62.
Дороги с твердым покрытием в населенных 
пунктах Солнцевского территориального 
сектора

Засыпка ям

63. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Старобешевский территориальный отдел

64.
Территория Старобешевского 
территориального отдела

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

65. Парки и скверы пгт Старобешево

Уборка и благоустройство, 
озеленение, побелка, покраска, 
покос травы, вырубка поросли, 
очистка от сухостоя

66. Территория кладбищ пгт Старобешево Уборка и благоустройство

67. Стадион «Колос» Уборка и благоустройство

68.
Лесополосы на территории Старобешевского 
территориального отдела

Очистка от сухостоя, заготовка дров, 
уборка мусора, вырубка поросли

69.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

70.
Дороги с твердым покрытием в пгт 
Старобешево

Засыпка ям

71. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Стыльский территориальный сектор

72.
Территория населенных пунктов Стыльского 
территориального сектора

Благоустройство, уборка мусора, 
сухих веток, покос сорной и 
карантинной растительности, 
расчистка тротуаров от снега, 
посыпка отсевом, ликвидация 
стихийных свалок

73. Территория кладбища Уборка и благоустройство



�

1 2 3

74. Центральная площадь с. Стыла
Уборка и благоустройство, побелка, 
покос травы, уборка снега в зимний 
период

75.
Лесополосы на территории Стыльского 
территориального сектора

Очистка от сухостоя, заготовка дров

76.
Автомобильные дороги муниципальной 
собственности

Посыпка, чистка от снежных 
заносов, уборка

77. Объекты социально-культурного назначения
Подсобные работы при проведении 
ремонта

Управляющий делами Администрации Е.М. Биатова

Перечень объектов, для организации отбывания административных наказаний 
в виде обязательных работ в 2024 году на территории муниципального 
образования Старобешевский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики подготовлен отделом правовой работы, антикоррупционной 
экспертизы и иных правонарушений Администрации Старобешевского 
муниципального округа.

Начальник отдела А.А. Шевлюгина


